



نشست گروه تماس «سازمان همکاری شانگهای و افغانستان» در مسکو برگزار می شود



نشست گروه تماس «سازمان همکاری شانگهای و افغانستان» به زودی در مسکو پایتخت کشور روسیه برگزار می شود. پوتین رئیس جمهور روسیه گفته است این سازمان برای حل مشکلات افغانستان مؤثر است. طبق گفته های مقامات وزارت خارجه روسیه، تاکنون

نشست گروه تماس «سازمان همکاری شانگهای و افغانستان» به زودی در مسکو پایتخت کشور روسیه برگزار می شود. پوتین رئیس جمهور روسیه گفته است این سازمان برای حل مشکلات افغانستان مؤثر است. طبق گفته های مقامات وزارت خارجه روسیه، تاکنون

نشست گروه تماس «سازمان همکاری شانگهای و افغانستان» به زودی در مسکو پایتخت کشور روسیه برگزار می شود. پوتین رئیس جمهور روسیه گفته است این سازمان برای حل مشکلات افغانستان مؤثر است. طبق گفته های مقامات وزارت خارجه روسیه، تاکنون

برقراری همکاری های متقابل بین سازمان همکاری شانگهای و افغانستان مورد بررسی قرار خواهد گرفت.

مقامات ارشد ازبکستان تاکنون اظهار داشتند که این کشور در موضوعاتی که مربوط به حل و فصل اوضاع افغانستان باشد به طور فعال حضور پیدا می کنند.

گروه تماس «سازمان همکاری شانگهای و افغانستان» در سال ۲۰۱۵ میلادی طبق تصمیم شورای وزرای امور خارجه کشورهای عضو سازمان همکاری شانگهای ایجاد شد.

این گروه جهت هماهنگی بیشتر کشورهای شانگهای در مبارزه با تروریسم، جدایی خواهی، افراط گرایی، قاچاق مواد مخدر، راه اندازی روند رایزنی بین سازمان همکاری شانگهای و افغانستان و همچنین تلاش برای اجرای برنامه های بین المللی در جهت کمک به

کمیته جهانی صلیب سرخ در افغانستان اعلام کرد که پس از حمله بر کارمندان این اداره، تصمیم گرفته اند که حضور شان را در این کشور کاهش دهند. مونیکا زینارلی، رئیس این کمیته در افغانستان، در نشست خبری گفت که در نه ماه گذشته سه بار حملاتی بر کارمندان این اداره انجام شده که این کمیته و فعالیت های شان را متأثر ساخته است. خانم زینارلی گفت، آنان پس از مشوره با دفتر مرکزی شان، به این نتیجه رسیده اند که حضور شان را در افغانستان محدود و کم سازند. او افزود "ما به این تصمیم رسیدیم که راه دیگر نداریم؛ به جز این که در افغانستان به ویژه شمال حضور و فعالیت های خود را کم کنیم. از حالا تا پایان سال دفترهای ما در کندز و میمنه مسدود خواهد شد و دفتر مرکزی ما در مزارشرف بسیار محدود می گردد. ممکن که مرکز اورتوپییدی ما در مزارشرف به زودی باز گردد، ما روی این غور می کنیم که مرکز خود را به یک شریک متعهد بسپاریم." رئیس کمیته

تهدیدات کاهش یابد و به صورت بهتر با قربانیان جنگ کمک کنند. به گفته وی، کمیته جهانی صلیب سرخ، روی فعالیت هایش در سایر نقاط افغانستان نیز غور می کند و تلاش دارد با شیوه ای خدمات بشری را ارائه کنند که به زندگی کارمندان شان آسیب نرسد. کمیته جهانی صلیب سرخ در افغانستان، در حالی که کاهش فعالیت هایش تصمیم گرفته است که در دسامبر سال گذشته یک کارمند این اداره به مدت چهار هفته رپوده شد. پس از آن در ماه فیروزی امسال مخالفان مسلح دولت بر کاروان

اختطاف و پس از دو ماه رها گردیدند. در آخرین مورد، یک فزوتوپیست خارجی صلیب سرخ در مرکز اورتوپییدی شهر مزارشرف از سوی یک بیمار با ضرب گلوله به قتل رسید. خانم زینارلی تأکید کرد که تصمیم آنان وابسته به مصونیت جانی کارمندان این اداره است و هرگاه در افغانستان امنیت بهبود یابد، به فعالیت های شان ادامه خواهند داد. کمیته جهانی صلیب سرخ در افغانستان ۱۸۰۰ کارمند دارد که از میان ۱۲۰ تن شان شهروندان خارجی اند. به گفته رئیس این



کشورهای مختلف عضو این سازمان برای حضور در این نشست اعلام آمادگی کرده اند.

سال جاری سازمان همکاری شانگهای در شهر آستانه احیاء کار گروه تماس «سازمان همکاری

مورد رفع مشکلات این کشور تبادلاً نظر خواهند کرد. در این نشست همچنین

افغانستان با هدف تثبیت اوضاع اجتماعی، اقتصادی و انسانی در این کشور ایجاد شده است. ۱-ر

هندوستان کشور دوست و همکار خوب افغانستان

کلرنگ احمدی



داشته باشد.

پاکستان در حالی مخالفت خود را در نقش هند در بخشهای سیاسی و نظامی در کابل ابراز می کند که رئیس جمهور ایالات متحده امریکا دونالد ترامپ خواهان افزایش نقش دهلی جدید در دو بخش یاد شده است، رئیس جمهور ایالات متحده امریکا هنگام اعلام ستراتیژی جدید کشورش در قبال افغانستان، از هند خواست که نقش

های بیشتری در افغانستان به عهده بگیرد، خواستی که از دیدمقامهای سیاسی و نظامی پاکستان در صورت تحقق به ضرر آنها تمام خواهد شد، زیرا پاکستان تصور می کند که کمک های سیاسی و نظامی هند به افغانستان سبب رشد و تقویت همه جانبه افغانستان خواهد شد. به زعم سیاستمداران پاکستان این به صلاح آن کشور نیست که افغانستان به ثبات دائمی برسد. به باور آنها، نفوذ هند در کشور ما به معنای شروع بی ثباتی در پاکستان است. روی همین دلیل همواره مخالف نقش و نفوذ هند در افغانستان بوده و بارها خواستار برچیدن قنصلگری های هند در بعضی شهرهای افغانستان شده است. کشور پاکستان با حمایت و اعزام گروه های تروریستی به افغانستان مانع میگردد تا مردم ما به ترقی و پیشرفت دلخواه شان برسند. برعکس کشور هندوستان تلاشهای دوامدار کرده است که دولت افغانستان و مردم شریف ما از مصیبت تروریسم نجات پیدا کنند.

حقیقت مسلم است و تجربه سالیهای گذشته نیز به اثبات رسانیده است که نقش هند در افغانستان سازنده بوده و حکومت افغانستان هیچ وقت

هندستان از جمله کشور های پهناور و دارای اقتصاد قوی در جنوب آسیا می باشد. این کشور از زمان استقلال خود الی اکنون همیشه با کشور و ملت عزیز افغانستان روابط حسنه داشته در رشد و انکشاف کشور ما تا اندازه لازم سهم فعال گرفته که هنوز هم این همکاری کشور دوست ادامه دارد. هند در بخش های زیربنایی، سیاسی فرهنگی و... همکاری های بیدریغ نموده که می توان از اعمار بند دوستی افغان هند «سلما» در ولایت هرات، ساختمان جدید پارلمان نام برد که با همکاری های مالی و تخنیکی آن کشور اعمار گردیده است. این کشور طی شانزده سال اخیر برعلاوه همکاری های گذشته بیشتر از دو میلیارد دالر در بخش های مختلف به کشور ما همکاری نموده است. کشور بزرگ و پهناور هند نه تنها در بخش های زیربنایی به مردم افغانستان همکاری مالی و تخنیکی نموده است، بلکه در بخشهای فرهنگی و صحنی نیز با حکومت افغانستان همکاری بوده است. هم اکنون بیشتر از سه هزار محصل افغان در رشته های مختلف به سوبه های لیسانس ماستری و دو کتورا در هند مصروف آموزشی می باشد که یک تعداد فارغان از پوهنتون های آن کشور فعلاً در پست های اساس و کلیدی در کشور ما مصروف خدمت به مردم خویش می باشند با گذشت هر سال بیشتر از گذشته محصلین افغان جذب پوهنتونهای آن کشور میگردد. در بخش صحت نیز کشور هند سهم ارزنده خویش را در قبال مردم ما انجام داده است که میتوان از شفاخانه اندراگانندی در ناحیه دهم شهر کابل که در تداوی کودکان افغان نقش اساسی را بازی کرده و می کند یاد نمود. همچنان در تداوی مریضان ملکی و نظامی خدمات وطن ما خدمت

سالیهای اخیر چهار بال هلیکوپتر را به اردوی ملی کشور ما همکاری نموده که فعلاً در عملیتهای نظامی از آن کار گرفته می شود. رهبری آن کشور همچنان آمادگی های لازم شانرا جهت ترمیم دوباره هلیکوپتر ها اعلام نموده اند. دهلی جدید همواره حامی سیاسی دولت افغانستان بوده و از مواضع افغانستان در سازمان ملل متحد، سازمان اقتصادی ایکو و سازمان شانگهای همواره حمایت و پشتیبانی نموده است. «افغانستان و هند تا فعلاً عضو ناظر سازمان شانگهای می باشند.» هند از جمله حامیان پروسه صلح به رهبری و مالکیت افغانها است، و در بیش از یک و نیم دهه گذشته همواره تلاش نموده تا جنگ در کشور ما خاتمه پیدا کند و یک دولت مقتدر مرکزی که بتواند منافع ملی کشور ما را در سطح بین المللی حفظ نماید تشکیل شود. روی همین دلیل پیوسته در بخشهای سیاسی و نظامی با حکومت و مردم ما همکاری های لازم خویش را ادامه داده و تلاش دارد تا هر چه زودتر پروسه صلح به نتیجه مطلوب افغانها برسد. روابط دوستانه و همکاری های افغان و هند در

جهانی صلیب سرخ در افغانستان گفت که آنان این کشور را ترک نمی کنند؛ بلکه تلاش دارند که

کارمندان صلیب سرخ در جوزجان حمله کردند که شش کارمند این اداره کشته شدند و دو تن دیگر

اداره، با کاهش فعالیت های شان در افغانستان، شمار کارمندان افغان و خارجی شان نیز کم خواهد شد.■.

در بستنی او عملی گام په پورته کېدو سره به دسولې له پاره لار هواره شی

تسل

چې په نوي ستراتيژي کې داسې څه را ونغښتل شي چې دسيمي له پاره گټور او د امريکا دگټو دتامين وړوگرځي. همداوچه وه چې پوځي سلاکارانو دخوښاشتو څېړنو وروسته مناسبه ستراتيژي اعلان کړه چې له امله يې گاونډي هېوادته لارښوونه وشوه چې دترهگرو سره په ضد مبارزه کې خپل رښتينتوب ثابت کړي او دترهگرو ډلو دملاتړ څخه دې لاس واخلي څو دترهگرو دراتوليدو ځاي ړنگ او دتمويل او تجهيز جاري يې ودرول شي. په همدې توگه را بر بڼه شوه چې پاکستان دې د دوه مخي سياست څخه لاس واخلي او ترهگرو ته دې د امن ځاي ډگي نه ورکوي ځکه چې معلومه شوي چې تردې دمه پاکستان د دوه مخي سياست څخه کار اخيستي او په پاکستان کې د حقاني شبکې د شتون څخه انکار ناشوښي ښکاري ښه به وي چې پاکستاني چارواکي ددې وروسته د نړيوالو په سترگو کې خاوري ورونه شدي او ديوه رښتيني او عملي گام په پورته کوني سره دې ته لار هواره کړي چې په افغانستان کې سوله رامنځته شي.

لاکن پاکستانی چارواکي د تیر په څیر د دوه گوني سياست څخه کار اخلي او په سيمه کې د جگړې د پراخوالي او سختوالي لپاره لاري جاري لټوي کله روسانو سره غوړونه نږدې کوي او کله بيا د چين، ترکيې او ايران سره ځان ور نږدې کوي څو په سيمه کې د يوه نوي ائتلاف په رامنځته کېدو سره خپلو ناوره جگړيزو هڅو ته دوام ورکړي، لاکن زمونږ ولسمشر د څير کانه او سنجول شوي پالیسي له مخې پاکستان دی ته اړیستلی چې ددې وروسته په خپلو کړنو کې تغيير راولي او دترهگرو ډلو څخه دخلاصون لاري ولټوي.

ارزښتناکه به وي چې پاکستانی چارواکي چې نړيوالو ورته په برېښه توگه روښانه کړه چې د سولې له پاره د رښتينو گامونو پورته کول به ورته ددې شانس ورکړی چې

زموږ گران هېواد افغانستان دتاريخ په اوږدوکې د زياتو خونړيو او بدمرغه جگړو سره مخامخ شوي چې په خپل وخت مېرنيو افغانانو د سربښندنو او مېړنتوب له کبله يې بريامندي او تاريخي پاني ورباندي په زرينو کوشو ليکل شوي دي. همداوچه ده چې دهېواد مېرني بچو دخپلو پلرونو او نيکونوڅخه دمېړنتوب د زده کړې له امله اوس مهال ديوې اوږد مهاله جگړې ناخوالوته په پوره حوصله مندي اوږه ورکړې او دهر ډول تيري کونکو بریدونو په وړاندي ديوه او سپينز ديوال په څير دخپل هېواد دساتني او دفاع په خاطر دهیڅ ډول مرگزولې څخه دريغ نه کوي او ددښمن هر ډول شوم پلان ته مناسب ځواب وايي.

هېوادوال چې دجگړې ناخوالي يې زوروي دهری وړځي په تيريدو سره ډاډمن کېږي چې تيري کوونکی جگړه غوښتونکي مخالفې وسله والي ډلي به پدې ونه توانېږي چې په جگړه کې برلاسي ومومي ځکه دېرنيو پوځي ځواکونو په وتلو سره د ملي وسله وال پوځ مېرنيو سرتيرو دهېواد په گوټ گوټ کې دتيري کونکو په وړاندي په يوازيتوب سره وجنگيدل هيڅ تيري کونکي ځواک ته يې ددې مجال ور نه کړو چې دهېواد په دننه کې دناستي پاستي اوږد مهاله ځاي ترخپل کنترول لاندي راولي له دې کبله دملې يووالي دحکومت مشران په ټولو نړيوالو غونډوکې په ډاډه زړه او باوري وړانديزونو توانيدلي چې دمرسته کونکو هېواد وملاطړ اوږد مهاله کړي او دې ته يې اړیاسي چې دملې وسله وال پوځ نيمگړتياوي پوره اوپه ښوونيزو چارو کې يې زياتوالي راولي.

دغه راز د ملي يووالي دحکومت مشران پدې بريالي شول چې دمرسته کوونکو هېوادو پام دترهگرو ملاتړ او تجهيز کوونکو هېوادوته راوگرځوي څو دترهگرو د راټوکيدو دځاي ډگي دله منځه وړو په هکله غوڅ او عملي کړني

قابل قدر را انجام داده است.

در بخش سیاست و امنیت که از مهتمربین و پرچالش ترین بخش در شرایط کنونی کشور ما است، کشور هند در تلاش همکاری های بیشتر به افغانستان است و سالهای قبل همکاری های ستراتیژیکی را با رهبران کشور ما امضا نموده است. هندوستان اکنون میزبان ده ها سرباز افغان است که جهت آموزش های فنون مسلک نظامی به آن کشور اعزام گردیده اند. این کشور طی

بخشهای گونه گونه بگون بخصوص سیاسی، فرهنگی، نظامی و اقتصادی همیشه مورد قبول همسایه ها بخصوص پاکستان نبوده، زیرا کشور پاکستان با هندوستان روابط خصمانه دارد.

کشور پاکستان روابط کابل –دهلی جدید را تحمل کرده نمیتواند. طوریکه درین اواخر صدراعظم پاکستان دریک نشست شورای روابط خارجی امریکا به صراحت گفت که هند هیچ نقش سیاسی و نظامی در افغانستان نباید

اجازه نداده است که از خاک کشور ما به ضد منافع کدام کشور دیگر بخصوص همسایه ها استفاده صورت بگیرد.

حکومت و مردم کشور ما خواهان روابط دوستانه و همکاری های متقابل، با همه کشور ها به خصوص همسایه ها می باشد، بناءً دوستی افغان– هند به زبان هیچ کشور دیگری نبوده و در آینده نیز نخواهد بود. و پاکستان به این بیهانه نباید از تروریستان حمایت نماید. ■

ترسره کړي څو دجگړي درافاډوکيدو چاري سمبال او اوږد مهاله غمبړي ته دپاي ټکي کښيښودل شي. دي چاري ته درسيډوله پاره زياتي هڅي ترسره شوي چې په پايله کې د امريکا دمتحده ايالاتو جمهور رئيس دونالد ټرامپ خپله پاملرنه په افغانستان کې دجگړې داوږديدو دلامل د پيدا کيدو او دجگړې دلاس ته راوړنو په هکله پوځي سلاکارانو ته لارښوونه وکړه چې دقيقې او ژورې څېړنې ترسره او داسي يوه په افغانستان کې ستراتيژي جوړه کړي چې جگړه پای ته ورسوي او سوله ييزه فضا رامنځ ته شي ځکه دجگړې اوږد مهاله کيدل د انديښني وړگڼل کېږي غوره ده

دگاونډی هېواد سره يې اړيکي پراختيا ومومي او د امريکا د متحده ايالاتو شک په رښتينتوب بدل شي ځکه نور د غولونې وخت تېر شوي او هغه څه په برېښه توگه رابريند شوي چې پاکستاني چارواکو په پټه د ترهگرو سره کول اوس هيڅ ډول اړيکي چې د ترهگرو سره يې لري پټ نه شي پاتې کيداي نو غوره به وي چې په راتلونکو سوله ييزو خبروکي چې په عمان کې د څلور اړخيزو غونډو بيا پيل گڼل کېږي پاکستاني چارواکي په خپل گډون سره رښتيني او عملي گام پورته کړي څو د سولې له پاره مناسبه او عملي لار هواره شي. ■



فرهنگ و اجتماع



احمد وحید ویس:

سر کال دمخبر اتو او معلوماتي تکنالوجي وزارت یوازي د افغان پست اذاري ۸۰۰ میلیونه افغاني عواید دولت خزاني ته تحویل کړي دي

اختر محمد اکاخیل

د انسان په کوششونو سره نن سبا به نړي کې دمخبر اتو او معلوماتي عصري تکنالوجي په رامنځته کېدو سره د انسان په ژوندانه کې ډیر، پرمختګ او بدلون راغلي دي. د تلې ۱۸ مه نیټه چې د اکتوبر له نهمې نیټې سره برابره ده. دغه ورځ د پست نړیواله ورځ ده چې هر کال په افغانستان کې دمخبر اتو او معلوماتي تکنالوجي د وزارت له خوا نمانځل کېږي د انیس دملي ورځپاڼې خبریال پست دنړیوالي ورځې دنمانځلو په مناسبت د افغان پست له رئیس احمد وحید ویس سره مرکه کړي چې خبرېږي.

زموږ په دې خو دوی له خصوصي شرکتونو ته مراجعه کوي حال دا چې موږ یوه دولتي اداره یو او عواید مو د دولت خزاني ته لویږي نه شخصي جیبونو ته. هیله می له دغو وزارتونو څخه داده چې موږ د دوی شهادت نامې، دپیلومونه او ترانسکریپونه دخپلو مرکزي او ولایتي پسته خانو له طریقه د هر وزارت دروازي ته په ډېر لږ وخت او له انتظار او په قطرونو کې له دریدو او دخلکو دستونزو دراکمولو سره مرسته کړي وي مانا دا چې دخلکو قیمتې وخت به نه ضایع کېږي ځکه وخت طلا ده او بل به دموترو دکرایه پسي به دهېواد والو به جیبونو کې پاتې شوي وي. موږ دا ډول خدمت کولو ته چمتوالي لرو خو متاسفانه دا دري یا دشوي وزارتونه او دېرشنا شرکت چې پروپوزل مسوده مياشتي وړاندي ورکړي دي چې د دوي بل برق به موږ دېرشنا د هر مشتري دکور په دروازه کې ورسوو خو متاسفانه دوه مياشتي تېري شوي خو دېرشنا شرکت نه موږ ته مثبت او نه هم منفي ځواب



فعالیتونو پر وړاندې څه ستونزې شته؟

ځواب: پست د فعالیتونو پر وړاندې یوه ډیره عمده ستونزه د پست د اهمیت موضوع ده دوهم د پست د مراسلاتو د لېږد موضوع ده چې پدې کې هم څه ستونزې شته که څه هم دا زموږ دنده او مکلفیت دي چې مراسلات باید ډیر ژر ټاکلي آدرس ته ورسوو. بل موږ ټول افغانستان په کور کې لرو موږ پدې برخه کې هم له ځینو ستونزو سره مخامخ یو چې دا د امنیت موضوع ده بل غټه ستونزه زموږ آدرس ده بل د ځینو دولتي ادارو عدم

جوړول، دپوستي کود انکشاف، د آنلاین چاپینگ موضوع او همدارنگه دیلاني کورونو او دولتي ادارو ترشاه دپوستونو نصبول او بل غواړو چې مرکزي پسته خاني له ولایتي پسته خانو سره وصل کړو خو شرط به داوي که چیرې موږ ته دولت انکشافی بودجه را کړي او زموږ پلان لوړ مقامات منظور کړي. نوپدې صورت کې به موږ خپل فعالیتونه شروع کړو پرته له دې ما ۱۹ طرحي د افغان پست د فعالیتونو په مقام ته استولي دي امید لرم چې ولسمشر زموږ طرحي منظور کړي. بل دا چې موږ د حکومت هر یوي ادارې ته بیلابیلي طرحي لرو او ما به خپله دپوځي په دفاعیه غونډه کې د وزارت مالیه له معین سره خبرې وکړي او غوښتنه می تړي وکړه که چیرې دمالیه وزارت د افغانستان پست پر خدمتونو باندې یوه افغاني مصرف وکړي زه جواښکوم چې یوېرشل یې عواید دولت ته جبران کړم خولارمه ده چې دمالیه وزارت د افغان پست

پوښتنه: سر کال دمخبر اتو او معلوماتي تکنالوجي وزارت د پست نړیواله ورځ دکوم شعار تر عنوان او په کومو لاسته راوړنو سره یې نمانځي؟

ځواب: سر کال دمخبر اتو او معلوماتي تکنالوجي وزارت د پست نړیواله ورځ چې د تلې د مياشتې ۱۸ مه نیټه، چې د اکتوبر له نهمې نیټې سره برابره ده هر کال په نوموړي ورځ یې نمانځي باید ووایم چې سر کال د پست نړیواله ورځ ددی شعار: پست بحیث عامل انکشاف فراکړ و عنصر حیاتي در اقتصاد جهان ترنامه لاندی د تلې د مياشتې په ۲۳ مه نیټه په کاتینتال هوټل کې نمانځي.

باید ووایم چې سر کال د افغان پست خدماتي ادارې ۸۰۰ میلیونه افغاني عواید د پستي خدمتونو د عرضه کولو له امله د دولت خزاني ته تحویل کړي دي چې دغه سربني عواید د افغان پست د ادارې په ۱۱۰ کلن خدمت په لرلو سره بېساري عواید لاسته راوړي دي. خو دغه عواید په وړیا او آسانه ندې تر لاسه شوي بلکې دا زموږ د ادارې د ټول پرسونل دهلوځلو، جامع طرحو او دیلان په تطبیق کولو سره تر لاسه شوي دي حال دا چې تیر کال او په ورم کال کې زموږ د ادارې عواید ۱۵۰ میلیونه افغاني وي.

د افغان پست رئیس زیاته کړه: موږ یونیم کال وړاندي دکورنیو چارو

نیمګړ تیاوي شتون لري لکن درغاوني هڅي یې رواني دي

ع-متین

د عملي لاس ته راوړنو له پاره د شرایطو برابرول به په ټولو بسوونیزو چارو کې بدلون راولي او هېواد به مو د علمي فقر څخه په نېږدې کې خلاصون ومومي. لکن ددې ټولو جګړیزو ستونزو سره سره چې هېواد ورسره ملګري دي دملکي یووالي د حکومت چارواکي پدې لټه کې دي چې د بسوونیزو چارو د سمبالښت له پاره هغه لارونکي چې دنسري دپرمختیایي هېواد و ترڅنګ مورسولي شي. ددې اراده او هیله شتون لري چې تیري بسوونیزې نیمګړ تیاوي له منځه لاړي شي او د زده کړې بهیر داسې تنظیم شي چې په لږه موده کې ډیرې لاس ته راوړني ولرو. ددې کار له پاره دمختلفو لارو څخه په کار اخیستني سره هڅه کېږي چې دنړیوالو په مرسته دملکي بسوونکو په روزنه کې زیاتوالي راشي او علمي سويي کچه لوړه شي پدې کار کې یوشمیر هېوادونو دمرستي ټیټ ډسولي او همدا اوس په زیاتو پرمختللو هېوادو کې مو یوشمیر بسوونکي داوسني عصر د علمي تکنالوژي په

اوس مهال زیاتره په کارپوه او په دولتي ادارو کې د ځینو مسلکي کادرونو شتون ددې گواهي ورکوي چې د بسوونکو هڅي کولي شي دیوه هېواد په آبادي کې تر ټولو زیاته برخه د حساب وړو ګڼل شي. اوس چې په هېواد کې د بهرنیو مرستندویه هېوادو د لاس راغزوني را وروسته بسوونکي او روزني ارزښتناکه برخي ته ځانګړي پاملرنه شوي په زیاتو سیمو کې بسوونکي ودان شوي او د بسوونکو د روزني له پاره زیاتي آسانتیاوي په پام کې

په هېواد کې د جګړیزو ناخوالو د بدمرغه سیوري څخه بسوونیز بهیر د سخت زبان سره مخامخ شو ځکه چې ډیري بسوونکي د جګړو پرمهال وسوځیدل او په ځینو ځایونو کې تری دستګرڅخه دکار اخیستني له کبله په کنډواله بدل شوي دي. له همدې امله زیات شمیر ځوانان د زده کړې د نعمت څخه محروم پاتې شوي او دکښوالي پرمهال یې د ژوند ستونزمنو ستونزو ته اوږه ورکړي وه منلې شو چې دکښوالي پرمهال ډیرو هېوادو د انساني خواخوږي له امله دملګرو



